Per modos. Luceius ad Ciceronem, lib. 5: *Ego ualeo sicut soleo, paulo etiam deterius quam soleo*. Simul auditur *ualere*.

Per tempora, ut si dicas *Elegantius nunc loqueris quam superioribus annis*, assumendum *loquebaris* ad implendam orationem.

- 5 Non solum fit syllepsis per ea quae partibus orationis accidunt, sed etiam per ipsas orationis partes obscurius tamen, cum eadem pars orationis, ut integra sit oratio, interim repetitur eadem quidem uoce, sed diuersa significatione. Iust., lib. 1: *Prouolutae deinde genibus Alexandri non mortem, sed ut Darii corpus sepelirent, dilationem mortis deprecantur*. Verbum *deprecantur* priore membro significat *recusare*. *Non mortem*
- 10 *deprecantur*, hoc est, *non recusant*; posteriore uero *obsecrare*. Idem, lib. 3: *Ita egregius adolescens et caedem patris, et necem fratris, et se ab insidiis Artabani uindicauit*. *Vindicauit caedem patris*, hoc est, *ultus est*; *se uindicauit*, id est, *liberauit*.

Varia syllepseos significatio

- Cum scriptores in constructione potius intellectus et sensus rationem habent quam
- 15 uerborum, putant iuniores esse *synthesin figuram ueteribus incognitam*. Donatus *syllepsin* appellat, nam uerbum *συλλαμβάνομαι*, unde *syllepsis* fit, *concipere, intelligere* significat; et quia autores ad intellectum, non ad uerba respiciunt, merito *syllepsis* dicitur.

1 Cic., *Fam.* 5,14,1 10 Iust. 3,1,9.

14 in constructione *Barr.*: constructione *Bas*.

Silepsis de modos. Luceyo, en una carta a Cicerón en el libro 5: *Ego ualeo sicut soleo, paulo etiam deterior quam soleo*. Se sobreentiende un infinitivo *ualere*.

Silepsis de tiempos. Por ejemplo: si dices *Elegantius nunc loqueris quam superioribus annis*, se ha de sobreentender *loquebaris* para completar la oración.

No sólo se produce silepsis que afecta a los accidentes de las partes de la oración, sino también silepsis que afecta a las propias partes de la oración, aunque de manera menos clara. Ello ocurre cuando, para que la oración esté completa, se repite la misma palabra pero con distinto significado. Justino, en el libro 1: *Prouolutae deinde genibus Alexandri non mortem, sed ut Darii corpus sepelirent, dilationem mortis deprecantur*. El verbo *deprecantur* en la primera parte significa *rechazar*: *Non mortem deprecantur*, es decir, *no la rechazan*. Pero en la última proposición significa *pedir vivamente*. El mismo, en el libro 3: *Ita egregius adolescens et caedem patris, et necem fratris, et se ab insidiis Artabani uindicauit. Vindicauit caedem patris*, es decir, *se vengó*; *se uindicauit*, esto es, *se liberó*.

Varios sentidos de la silepsis

Cuando los escritores, al construir una frase, ponen más cuidado en la comprensión y en el sentido que en las palabras, piensan los modernos que con el nombre de *síntesis* es una figura desconocida para los antiguos. Donato la llama *silepsis*, pues el verbo *συλλαμβάνομαι*, de donde viene *silepsis*, significa *recibir*, *comprender*, y, puesto que los autores dirigen su atención a la comprensión, no a las palabras, con razón es denominada *silepsis*.

Terent., *Andr.*: *Vbi illic est scelus qui me perdidit?* Donatus ad intellectum, non ad uerba redegit et est figura syllepsis per genera. Virg.: *Pars in frustra secant*, per numeros; nam quia *scelus*, *scelestus* intelligitur, modo *qui* subiunxit, non *quod*. Haec ille. Vbi, ut uides, *Pars in frustra secant*, syllepsis per numeros ab eodem Donato dicitur, quia
5 *pars* uim habet pluralem. Alii enallagen generis, numeri appellant.

Idem Donatus *syllipseos* nomine interdum pro *eclipsi* utitur, et *primam syllepsin* nonnunquam appellat. Terent., *Andr.*: *Tantum laborem capere ob talem filium?* *Syllepsis*, inquit, *assumendum est enim extrinsecus 'me'*. Idem, *Phorm.*: *Nec Stilphonem ipsum scire qui fuerit?* *G. negat*. Donatus, *syllopsis prima*, nam extrinsecus audiendum est *pater*.

10 Postremo syllepsis pro tropo synecdoche accipitur nonnunquam, praecipue apud Graecos, ut Eustathius multis locis docet, maxime in *Ιλιαδ.* α, λ et ν. Nam uerba Graeca, unde utrunque uerbum deriuatur, idem significant, *σύνεκδέχομαι* et *συλλαμβάνομαι*. Vnde Diuus Hieronymus illud D. Matthaei, cap. 26, *...videntes autem discipuli indignati sunt*, ita inquit: *Scio quosdam hunc locum calumniari, quare alius*
15 *Euangelista Iudam solum dixerit contristatum, eo quod loculos tenuerit et fur ab initio fuerit, et Matthaeus scribat omnes Apostolos indignatos, nescientes tropum, qui uocatur σύνληψις, hoc est, syllepsis, quo et pro uno omnes, et pro multis unus appellari so/[f. 191r°]leat*. Idem, in illud D. Marci, cap. 14, *Erant quidam indigne ferentes*, appellauit *Synecdochen* his uerbis: *per synecdochen dicitur unus pro multis, et multi pro*
20 *uno*.

1 Ter., *And.* 607 2 Verg., *Aen.* 1, 212 7 Ter., *And.* 870 8 Ter., *Phorm.* 354 12 Math., 26.8 14 Hier., *Comm. in Math.* IV. 1020 ss. (ed. D. Hurst et M. Adriaen, Turnholti, 1969, p. 246) 18 Mc., 14.4; cfr. Hier., *Tract. in Marc.*, 106 ss. (ed. D. G. Morin, Turnholti, 1958, p. 499).

4 'frusta' Barr.: 'frustra' Bas. ; 8 inquit, 'assumendum est' scrip.: inquit est, 'assumendum est' Barr.: inquit est, assumendum Bas. ; 18 D. Marci scrip.: D. Matthaei Barr. Bas.